Протокол
заседание жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса юных

чтецов Живая классика, 2021 год

с.Кондоль12.03.2021

Присутствовали:

Малышева Г.Н.- председатель жюри, эксперт по методической работе отдела

образования администрации Пензенского района
Комиссарова Е.В.- член жюри, режиссер МБУК МЦ Районный дом культуры.
Максаткина А.В. - член жюри, библиотекарь МБУК МЦ Центральная

районная библиотека
Повестка дня:

1.Подведение итогов муниципального этапа Всероссийского конкурса юных

чтецов Живая классика

2.Распределение призовых мест на муниципальном этапе Всероссийского

конкурса юных чтецов Живая классика

3.Рекомендации руководителям образовательных учреждений по подготовке

обучающихся к конкурсу.

По первому вопросу слушали председателя жюри Малышеву Г.Н.. Она

проинформировала членов жюри о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов Живая классика. Было отмечено, что

в конкурсе приняли участие 30 юных чтецов из 10 общеобразовательных
учреждений Пензенского района. Сообщалось о том, что педагоги школ

Пензенского района ответственно отнеслись к подготовке учащихся к

конкурсу. Дети показали высокий уровень представления произведений,

способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное

воздействие на зрителя, показали глубину проникновения в образную систему и

смысловую структуру текста.
По второму вопросу слушали члена жюри Комиссарову Е.В.. Она

предложила определить победителей муниципального этапа конкурса по
наивысшим баллам, следуя критериям конкурса. Согласно положению, на

областной этап конкурса от муниципалитета направляются только 3 участника,

поэтому было предложено определить трех абсолютных победителей, а для

остальных детей распределить призовые места по классам.
Порезультатам  подсчета  баллов  абсолютными  победителями

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов Живая

классика признаны следующие обучающиеся: Степанова Варвара, 7 класс,

МБОУСОШ им.М.М.Осипова с.Кондоль (40 баллов), Перепелица Олеся, 8
класс, МБОУСОШ им.М.Ю.Лермонтова с.Засечное (40 баллов) и Адров
Максим, 8 класс, МОБУСОШ с.Воскресеновка (40 баллов).
Было предложено направить видеоматериалы выступлений данных

обучающихся на областной этап. Таблицу с показателями баллов приложить

к данному протоколу.

Члены жюри

Председатель жюри

По третьему вопросу слушали члена жюри Максаткину А.В.. Она

представила рекомендации для руководителей общеобразовательных

учреждений: довести информацию об итогах муниципального этапа
Всероссийского конкурса чтецов до педагогических коллективов,

активизировать работу школ, не принявших участие в конкурсе, по
подготовке детей к данному мероприятию.

Решили:

1.Принять к сведению информацию о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов Живая классика.

2.Направить  видеоматериалы победителей муниципального этапа на
областной конкурс: Степановой Варвары, учащейся МБОУСОШ
им.М.М.Осипова  с.Кондоль,  Перепелицы   Олеси,  учащейся

МБОУСОШ им.М.Ю.Лермонтова с.Засечное и Адрова Максима,
учащегося МОБУСОШ с.Воскресеновка.

3.По итогам конкурса определить призеров обучающихся по классам

согласно  протоколу членов жюри  по  итогам подсчета баллов.

(Прилагается).

Рекомендации руководителям общеобразовательных учреждений:
1.Довести   информацию  об   итогах   муниципального   этапа

Всероссийского конкурса чтецов до педагогических коллективов.

2.Активизировать работу школ, не принявших участие в конкурсе, по

подготовке детей к данному мероприятию.

2

2

победитель

38

36

40

Елена Пономаренко

Леночка

Франц Кафки
Пропавший без

вести

Виталий Закруткин
Матерь

человеческая

ООШ с.Загоскино

МОБУСОШ
с.Алферьевка

МБОУСОШ
им.М.М.Осипова

с.Кондоль

Шейкина

Марина
Николаевна

Пох Михаил

Степанова

Варвара
Михайловна

Г

К

И

7 классы

участие

3

3

2

1

1

32

34

34

37

38

39

Ю.Я.Яковлев Цветок
хлеба

Анатолий Приставкин
/ "Ночевала тучка

золотая"

Владимир Железников

Чучело (отрывок)

Ирина Пивоварова О

чём думает моя

голова

Фазиль Искандер

Скорбь

Николай Николаевич

Носов Клякса

МОБУСОШ
п.Золотаревка

МБОУСОШ
им.М.Ю.Лермонтова

с.Засечное

МОБУСОШ
с.Ермоловка

МОБУСОШ
с.Ермоловка

МОБУСОШ
ст.Леонидовка

МБОУСОШ
им.М.М.Осипова

с.Кондоль

Евстифеева

Вероника

Александровна

Кузьмина

Елизавета
Дмитриевна

Ширяева Дарья
Сергеевна

Жаренкова

Лилия

Романовна

Овсянникова

Екатерина

Игоревна

Казакова Арина

Олеговна

V

V.

к

1:

К

9.

6 классы

участие

2

3

3

3

2

1

1

22

35

34

34

33

37

38

38

Марина Дружинина
Битва с вампирами

Степан Писахов

Модница

Гудрун Мёбс
Воскресный ребёнок

Михаил Лезинский

Бессмертие

Марина Дружинина
Вовкина сдача

Тамара Ломбина
Кошелек

В.А.Каверин Два

капитана

Валентин Постников /

Жених из 3 "Б" класса

МОБУСОШ
с.Алферьевка

МОБУСОШ
им.Н.Н.Володина

с.Большая Елань

МОБУСОШ с.Старая
Каменка

МОБУСОШ
им.Н.Н.Володина

с.Большая Елань

МОБУСОШ
сАлферьевка

МОБУСОШ
им.Н.Н.Володина

с.Болыная Елань

МОБУСОШ
п.Золотаревка

МБОУСОШ
им.М.Ю.Лермонтова

с.Засечное

Адиханов Артём
Рашидович

Лазарева Ксения

Михайловна

Игнатьева Ольга

Олеговна

Колесникова

Арина
Михайловна

Гуляев
Александр

Евгеньевич

Абрамов Денис
Михайлович

Небылицына

Ксения

Викторовна

Борзенков

Дмитрий
Алексеевич

8.

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.

5 классы

МестоИтогПроизведениеШколаФИ участника№

Приложение

Протокол
Заседания членов жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов Живая

классика, 2021 год

3

2

35

36

Б. Екимов "Не ругай

меня"

Г. Коновалов

Истоки

МОБУСОШ
с.Засечное

МОБУСОШ с.Старая
Каменка

Зверева

Анастасия

Евгеньевна

Джалалов

Дмитрий
Алексеевич

3(

2<

10 класс

участие

2

2

33

36

36

С. Алексиевич

"Чернобыльская

молитва"

Е. Пономаренко
"Побег"

Елена Габова

Большая девчонка

МОБУСОШ
с.Засечное

МОБУСОШ
с.Засечное

МОБУСОШ
с.Ермоловка

Мамонова Мария

Владимировна

Артамасова

Ирина
Владимировна

Жаренкова Дарья
Романовна

2*

2'

2(

9 классы

участие

3

3

2

2

победитель

победитель

30

34

35

36

37

40

40

Санаев П.В.

Похороните меня за

плинтусом

Василь Быков

А зори здесь тихие

К.Д.Воробьёв Гуси-

лебеди

К. Паустовский

Простая клеенка

Виктор Петрович

Астафьев
Марьины коренья

Василий Шукшин
"Одни"

А.П. Чехов Баран и

барышня

МОБУСОШ
п.Мичуринский

МОБУСОШ
ст.Леонидовка

МОБУСОШ
п.Золотаревка

МОБУСОШ с.Старая
Каменка

МБОУСОШ
им.М.М.Осипова

с.Кондоль

МБОУСОШ
им.М.Ю.Лермонтова

с.Засечное

МОБУСОШ
с.Воскресеновка

Макарова

Полина

Константиновна

Федотов Кирилл

Денисович

Сафонова Мария
Сергеевна

Игнатьева

Евгения

Евгеньевна

Дёмина
Анастасия

Александровна

Перепелица

Олеся Артуровна

Адров Максим
Владимирович

2^

2^

2:

2:

2:

2(

1<

8 классы

337Мария Дружинина
Мой приятель -

супермен

МОБУСОШ
ст.Леонидовка

Воложанин

Сергей
Максимович

и